Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Viada-Government
Ministria e Shéndetésisé/Ministry of Health/Ministarstvo Zdravstva

PROCEDURA STANDARDE OPERATIVE / PSO

EMRI I PSO: NGJYROSJA AUTOMATIKE SIPAS GRAM-IT ME PREVI-COLOR
GRAM (ITRI11/V1.0)

PERMBAIJTJA: DOKUMENTI PERFSHIN HAPAT KRYESORE PER DEFINIMIN E
TEKNIKES SE NGJYROSJES SIPAS GRAM-IT ME PREVI-COLOR
GRAM PER DETEKTIMIN E ELEMENTEVE QELIZORE DHE
MIKROORGANIZMAVE NE XHAMIN MIKROSKOPIK

VERSIONI:1.0

DATA E APROVIMIT: 03/02/2026
AUTOR: MSh/IKSHPK

NR. I HAPAVE: V

NR. | NENHAPAVE:37

APROVUAR: Jahé Gecaj /( CNERIA £ AN
u.D. Sekwérgﬁthshém, Ministria/e Shéndetésisé . 2\
= |t S o : .}I
B V v . -.\.-..' -_y
.
MINISTRIA E SHENDETESISE NGIYROSJIA AUTOMATIKE SIPAS GRAM-IT ME PREVI-COLOR

GRAM (ITR11/V1.0)
1



QELLIMI

KJO PSO KA PER QELLIM PER DEFINIMIN E PROCEDURES SE NGJYROSJES SE
PREPARATEVE MIKROSKOPIKE NGA MOSTRA E PACIENTIT SI DHE NGA
KULTURA (KOLONITE).

PERBERJA E MURIT QELIZOR TE NJE MIKROORGANIZMI PERCAKTON NESE Al DO
TE RUAJE NGIYREN KRISTAL VJOLLCE APO DO TE CNGJYROHET DHE BEHET I
DUKSHEM VETEM ME SAFRANIN, ATA MIKROORGANIZMA QI RUAINE NGIYREN
KRISTAL VIOLLCE DO TE NGIYROSEN BLU ( VIOLLCE), ATA QF NUK E MBAJNE
NGIYREN BLU ( VIOLLCE) DO TE NGIYROSEN ME NGJYRE TE KUQE ( PEMBE) ME
SAFRANIN, MIKROORGANIZMAT NGJYRE BLU VJOLLCE JANE GRAM POZITIV.
MIKROORGANIZMAT ME NGJYRE Ti KUQE (PEMBE) JANE GRAM NEGATIV.

SISTEM  AUTOMATIK ‘_PER NGIYROSIEN GRAM (GRAM STAINING) I
AUTOMATIZUAR QE PERDOR TEKNOLOGII ME SPERKATIE (SPRAY) PER
REAGJENTET, PER TE SIGURUAR REZULTATE TE QENDRUESHME, STANDARDE.

NDERLIDHJA ME
AKTET

*  DORACAKU PER MENAXHIMIN E CILESISE NE LABORATORE, 2025;

e LIGJ NR. 08/L-200 PER PARANDALIMIN DHE KONTROLLIN E SEMUNDIEVE
NGJITESE;

e PLANISTRATEGJIK KOMBETAR PER LABORATORE 2024-2030;

*  MANUALI PREVI COLOR GRAM-BIOMERIEUX

e PSO PER ASGIESIMIN E MBETURINAVE MEDICINALE ~MSh, Gusht 2023;

LISTAE
SHKURTESAVE

e PPM - PAJISIET PERSONALE MBROJTESE:

e PSO-PROCEDURA STANDARDE OPERATIVE:

e QC-QUALITY CONTROL

e ZMADHIMI I MIKROSKOPIT - ZMADHIMI INDIVIDUAL OBIJEKTIV X
ZMADHIMI I OKULARIT.
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PROCEDURA

Nr. HAPI NEN-HAPAT
Mostra dorézohet né€ zyrén e pranimit mé sé& largu brenda
dy oréve, nga veté pacienti ose infermieri i klinikés;
Mostra transportohet nga laboranti né zyrén e pranimit deri
né laboratorin pér infeksione t& traktit respiratoré;
Laboranti kryen pranimin, pérfshirg inspektimin e mostrés,
ndarjen, pérpunimin dhe ruajtjen e saj sipas kritereve té

Zbatimi i masave pér pranimit dhe refuzimit t€ mostrave pér testim

(1] menaxhim té mikrobiologjik né Doracakun e Cilésisé;

THosae 4. Interpretimi i rezultateve t& testimit bé&het nga
mikrobiologu, né pérputhje me parametrat e kufizimit té
testit, té dhénat tjera klinike dhe laboratorike té
disponueshme, pér menaxhim té sakté té pacientit;
Aprovimi i rezultatit béhet nga mikrobiologu, pasi €shté
siguruar né mbikéqyrjen dhe zbatimin e drejté té késaj
PSO-je;

Sigurohu gé té gjitha materialet e méposhtme jané té
disponueshme né tavolinat e punés para fillimit t& testimit:
a. Aparati PREVI Kolor Gram;
b. Mikroskop me drité;
¢. Xhami mikroskopik;
d. Shiringé me gjilpére;
e. Pipeta Pasteri;

Reagjentét dhe f. Ngrohés i Xhamit mikroskopik;

ajisjet € jané té .

[y | PAetgejantic Raft pér ngjyrosje;

nevojshme pér
testim:

j. Eza njépérdoriméshe ose shkopinj druri;

= R

Letér pér lente ose letér e buté;

Ené plastike pér hedhjen e mbeturinave;

k. Mikroskop, burim elektrik drite, mbajtése mekanike,
objektiv 100x, okular 10x (shih Shtojcén 1);

I.  Kutité e sllajdeve;

m. Tretésira dezinfektuese;
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2. Sigurohu qé& té gjithé reagjentét e méposhtém jané t&
disponuesh&m né tavolinat e punés para fillimit té testimit.
a. Solucione ngjyrosése Gram stain;

b. Kristal Violet;

c. Jodi;

d. 95% etanol/aceton;
e. Safranin;

f. Vaj imersioni;

1. Verifiko qé€ instrumenti €shté i pastér dhe né gjendje pune;

2. Siguro qé€ reagjentét (flakonat/kontenierét) jané€ t&
mjaftueshém dhe nuk kané kaluar data e skadencés;

3. Verifiko qé tubacionet e spérkatésve (nozzles), sensorét e
nivelit t& [éngut, dhe sistemi i pérpunimit té mbeturinave té
reagjentéve té jené né gjendje t& miré;

4. Veshje personale (doréza, veshje mbrojtése, sy mbrojtés
nése e nevojshme);

5. Instrumenti duhet t& jeté né vend t&€ miré, ku nuk ka rrezik
shpérndarjeje kimikatesh;

6. Slide-et me mostra pacientésh ose koloni te pastér duhet
té jené té pérgatitura;

Vepnmet‘ 7. Vendos slide-et né porta;
laboratorike té
(1] ngjyrosjes sé 8. Zgjidh programin e ngjyrosjes sé¢ Gram;
pérgatitjeve 9. Makingé do t& spérkaté reagjentét né kété rend: crystal
violet, iodine (mordant), dekolorant & kontrast (safranin
ose fuchsin);

10. Cdo reagjent pérdoret i freskét pér ¢do lot/slidé;

11. Making kryen fiksimin (fixation) nése programi pérfshin
kété hap;

12. Spérkatja e reagjentéve, dekolorizimi, dhe kontrasti;

13. Tharja e slide-ve;

14. Pas pérfundimit t€ programit, slide-i &shté gati pér
mikroskopim;

15. Pérdor pastrimin automatik pas procedurés se ngjyrosjes;

16. Verifiko dhe pastro spérkatésit/nozzles, dhe tubacionet;
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17. Pérdoré kontenierét pér reagjenté t&¢ mbetur.

[1V] | Kontrolli i kualitetit

I

Kryeni kontrollin e cilésisé njé heré né javé. Kontrolli
i cilésisé konsiston né leximin e sllajdeve té pérgatitura
me mikroorganizma Gram Pozitiv dhe Gram Negativ.
Pér Gram pozitiv té pérdoret Staphylococcus aureus
pér Gram negativ t&€ pérdoret Escherichia coll.

Interpretimi dhe kufijté e pranueshem:

a. Gram Pozitive Staphylococcus aureus jané t€ dukshme
si koke ngjyre vjollce;

b. Gram Negative Esherichia coli jangé t& dukshme si
bacile ngjyre pembe;
Pérpunimi i rezultateve:

a. Regjistroni rezultatet e QC né fletén e QC t& ngjyrosjes
Gram-t té dhéné né Shtojcén 1 té Tabela 1;

b. Regjistroni rezultatet e papranueshme té QC
gjithashtu né njé formular jokonformiteti pér té
filluar analizén dhe korrigjimin e problemit;

¢. Rishikoni rezultatet e QC ¢do muaj;

Veprimet né rast rezultatet jané jashté kufijve té
pranuesh&ém (e kryer nga teknik laboratori):

d. Ngjyrosni xhama mikroskopik te rinj pér kontrollin e
cilésisé;

Nése éshté ende e papranueshme, kontrolloni cilésiné e
reagjentit, kontrolloni nése procedura e ngjyrosjes &shté
ndjekur né ményré korrekte dhe kontrolloni nése jané
pérdorur shtamet e sakta té referencés.

Leximi i pérgatitjeve
[V] | t& ngjyrosura

Rregullimi i fushés vizive té mikroskopit (né Shtojcén. |
jané pérshkruar pjesét e mikroskopit optik).

Vendosni njé piké vaj imersioni né xhamin mikroskopik.
Ekzaminoni duke pérdorur ( 100 x) objektivin.

Fokusoni duke pérdorur pulla rregullimi derisa objektivi t&
jeté né fokus.

Interpretimi i rezultatit:
a. Organizma ngjyré vjollce-Gram Pozitive;

b. Organizma ngjyré pembe-Gram Negative;
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c. Organizma ngjyré vjollce-Myshget;
d. Forma-Koke, Kokobacile,Diplokoke, Bacile;

e. Materiali né prapavi, citoplazma gelizore ngjyroset me
ngjyré té pembe;

f. Pérshkruani organizmat sipas reaksionit t&€ tyre ndaj
ngjyrosjes sipas Gram-it (Gram Pozitiv — blu/vjollcg,
Gram negativ - i kug/pembe) dhe morfologjisé dhe
renditjes sé tyre (p.sh. koket né gifte, zinxhiré,
grupime; bacilet, té¢ vegjél, t¢ médhenj, filamentoz,
maja). Pér shembull: "Koket gram pozitive né
zinxhirg";

g. Regjistroni gjetjet té regjistrimi i rezultateve;
h. Ndigni procedurén normale té raportimit;

i. Kohézgjatja e hapit té€ ¢ngjyrosjes (etanol/acetat) éshté
kritike. Preparatet me shtresa té holla kérkojné mé pak
kohé sesa ato ne shtresa té trasha. Cngjyrosja e tepért
do ta béjé gjithgka né xham té marr ngjyre pembe;
mungesa e ¢ngjyrosjes sé mjaftueshme do ta béjé
gjithgka né xham te marr ngjyre vjollce;

j. Organizmat gram pozitiv, veganérisht bacilet, nga

kulturat q& nuk jané t& freskéta (> 48 oré.) mund t&é mos
e mbajné ngjyrén kristal vjollce dhe te ngjyrosen né té
pembe;

k. Disa lloje bakteresh pérshkruhen si "Gram variabgl"
dhe mund té njollosen vjollce ose té¢ pembe ose té
shfaqin té dyja ngjyrat (p.sh. Gardnerella vaginalis);

. Shénim: Ngjyrosja sipas Gramit behet edhe né ményre

automatike me Aparatin PREVI COLOR GRAM
(SOP-i ITR11/V1.0);

Léngu i pérdorur pér ngjyrosje duhet té hidhet né
kontejnerét t&€ mbetjeve kimike t&€ léngshme;

. Xhamat e ngjyrosur sipas Gram duhet té hidhen né& koshin

e mbeturinave q& autoklavohen.
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Shtojca 1: Fleta e kontrollit té cilésisé te ngjyrosjes sipas Gram-it

Rezultate té pranueshme

e  Gram pozitiv: Koke vjollce (Staphylococcus aureus)

o Gram negativ: Bacilet te pembe (E. coli)

Regjistroni té gjitha rezultatet e papranueshme té kontrollit t€ cilésisé pér njé mospérputhje
pér té filluar analizén e problemit dhe procesin e veprimeve korrigjuese.

Tabela 1.
Data e |Num ri i Hotit|Numri i lotit]Numri i lotit Rezultati Kontrolli i cilésisé
kontrollit té¢ |Crystal Safranin béhet nga:
ilésisé violet Jod
|Gram Gram
Wpozilive negativ
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